
 

 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

COMUNA GURGHIU 
PRIMAR 

Gurghiu,  str. Petru Maior,  nr. 8,  jud. Mureş 
tel. 0265 536 003   fax. 0265 536 094  e-mail: gurghiu@cjmures.ro 

www.comunagurghiu.ro  
_______________________________________________________________________________________________________________                                                                                       
             AVIZAT                                                                                Nr. 16 din 10  martie 2022 
PENTRU LEGALITATE 
       SECRETAR,                       PROIECT DE HOTĂRÂRE 

      Oprea Maria   
privind aprobarea emiterii avizului tehnic favorabil,  

de racordare la rețeaua de apă potabilă 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GURGHIU  
Având în vedere: 

- prevederile art. 121-122 din Constituția României revizuită în anul 2003 
- prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată cu 

modificările şi completările ulterioare 
Ţinând cont şi de  
- prevederile  art. 129, alin. (2), lit. b) și d), alin. (4), lit. d), alin. (7), lit. n) și prevederile pct. 2 

din Anexa nr. 4 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ cu modificările și completările ulterioare 

- prevederile art. 3, lit. i), lit. m), art. 28, alin. (4) ale Legii serviciului de alimentare cu apă și 
de canalizare nr. 241/2006, republicată cu modificările și completările ulterioare 

- prevederile Hotărârii consiliului Local Gurghiu nr. 15/24.02.2017 privind înfiinţarea şi 
organizarea serviciului  “CONSILIUL LOCAL GURGHIU- SERVICIUL APĂ CANAL”,  
serviciu public de interes local, specializat, cu personalitate juridică, organizat în subordinea 
Consiliului Local al comunei GURGHIU, judeţul Mureş 

- prevederile Hotărârii Consiliului Local Gurghiu nr. 17/24.02.20217 privind darea în 
administrare şi exploatare a serviciul  public  de  alimentare cu apă şi de canalizare şi 
sistemele de utilitate publică utilizate - sistemele de alimentare cu apă şi de canalizare - către 
serviciul “CONSILIUL LOCAL GURGHIU - SERVICIUL APĂ CANAL”, serviciu public 
de interes local, specializat, cu personalitate juridică, organizat în subordinea consiliului local 
al comunei GURGHIU, judeţul Mureş 

- Documentația tehnică nr. 385/2019 pentru autorizația de construire privind investiția – 
Extindere rețea alimentare cu apă în strada Petru Maior, nr. 135, localitatea Gurghiu, județul 
Mureș 

- Certificatul de Urbanism nr. 57/2021 emis în scopul „Înființare fermă pui, amenajări 
exterioare, împrejmuire proprietate” 

- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică - 
republicată cu modificările şi completările ulterioare  

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare 

 



 

 

Ţinând cont de : 
- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Gurghiu nr. 1934 din 14 martie 2022 
- raportul de specialitate al Secretarului Comunei Gurghiu nr.1938 din 14 martie 2022; 
- raportul de avizare al Comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism, 
realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului, şi al Comisiei pentru învățământ, 
sănătate, cultură, protecție socială, sport şi agrement, servicii şi comerț, conservarea 
monumentelor istorice şi de arhitectură din cadrul Consiliului Local Gurghiu 

 
În temeiul art. 129, art. 139, alin. (1), art. 196, alin. (1), lit. a), art. 197, art. 200, art. 255 din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și 
completările ulterioare 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă emiterea avizului tehnic favorabil de racordare la rețeaua de apă potabilă a 

Comunei Gurghiu pentru investiția „Înființare fermă pui, amenajări exterioare, împrejmuire 

proprietate” a S..C AVI MUREȘ S.R.L. cu respectarea prevederilor Proiectului tehnic 

nr385/2019 întocmit de ADI PROIECT S.R.L. și a următoarelor condiții suplimentare: 

- obținerea acordului proprietarului Composesoratul de pădure-pășune Gurghiu privind 

executarea lucrărilor de montare a conductelor subterane necesare transportul apei 

potabile de la bazinul de apă aparținând Comunei Gurghiu la obiectivul de investiții al 

beneficiarului 

-  realizarea de săpături manuale în zona rețelelor existente de apă potabilă ale Comunei 

Gurghiu 

- asumarea eventualelor deteriorări ale rețelei de alimentare cu apă potabilă ale Comunei 

Gurghiu ca urmare a efectuării lucrărilor de execuție ale proiectului tehnic nr. 45-

AP/2020  și suportarea cheltuielilor pe care acestea le implică 

 

Art.2. Avizul este valabil numai pentru amplasamentul pentru care a fost emis. 

Art.3. Furnizarea apei potabile se va face din rețeaua Gurghiu –Orșova doar atunci când există 

exces de apă pe această rețea, la prețul de  3,00  lei/mc, în caz contrar, furnizarea de apă potabilă 

va fi făcută din rețeaua de apă potabilă aparținând  Companiei Aquaserv SA, prin rețeaua 

Gurghiu-Solovăstru   

Art.4.  Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează Consiliul Local Gurghiu - 

Serviciul de Apă Canal și Primarul Comunei Gurghiu 



 

 

Art. 5.  La data emiterii prezentei se anulează Hotărârea consiliului Local Gurghiu nr. 10/2021 

privind aprobarea emiterii avizului tehnic favorabil, de racordare la rețeaua de apă potabilă, ca 

urmare a modificării proiectului pentru care a fost emisă hotărârea.  

Art.6. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului Comunei Gurghiu: 

- Primarului Comunei Gurghiu  
- Instituţiei Prefectului - Judeţul Mureș  
- Serviciului Apă-Canal 
- Opiniei publice prin afișare  
-  

INIŢIATOR, 
Primarul Comunei Gurghiu 

Boar Laurențiu Dumitru 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


